

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 24/3/2020 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý” năm 2020 (sau đây gọi tắt là Đề án), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có chất lượng Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 13/10/2017, Văn bản số 3689/UBND-NC ngày 11/6/2019 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 24/3/2020 của Ban Chỉ đạo về triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý” góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và cá nhân để thúc đẩy công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý nhằm nâng cao kiến thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và Nhân dân.

- Kết hợp, lồng ghép các hoạt động của Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được triển khai tại đơn vị về phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến về quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung, yêu cầu và ý nghĩa của xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý trong giai đoạn hiện nay.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2020.

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị, các cơ quan liên quan trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Đẩy mạnh hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị trực thuộc Sở và các địa bàn nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện đặc biệt khó khăn.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở.

- Hình thức tổ chức: áp dụng hình thức phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Vào thời điểm thích hợp.

4. Tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao chất lượng, kiến thức, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho đội ngũ làm pháp chế, người làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý tại đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở và các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III và IV/ 2020

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020 gắn với thực hiện các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật và nhiệm vụ trọng tâm của từng đơn vị.

- Cơ quan thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở.

- Thời gian thực hiện: Quý III.

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác triển khai thực hiện Đề án “ Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý ” năm 2020 trong phạm vi toàn Ngành.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở.

- Thời gian thực hiện: Sơ kết vào tháng 6; tổng kết vào tháng 12 năm 2020.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công nhiệm vụ**

- Giao Thanh tra Sở tham mưu Giám đốc Sở triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án, cụ thể:

+ Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

+ Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện Kế hoạch.

+ Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

- Các đơn vị trực thuộc Sở: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện các nội dung tại Đề án này, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Đề án, báo cáo sáu tháng đầu năm trước 25/6 và báo cáo năm trước ngày 25/12) gửi về Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp.

## **2. Kinh phí thực hiện**

- Cơ quan Sở: Trích từ nguồn kinh phí đầu tư cho công tác TTPBGDPL được ngân sách tỉnh giao hàng năm.

- Các đơn vị: Trích từ nguồn kinh phí thường xuyên theo chỉ tiêu kế hoạch được giao hàng năm cho đơn vị và nguồn kinh phí khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý” năm 2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở (qua Thanh tra Sở) để được hướng dẫn thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh } (Báo cáo);
- Sở Tư pháp } (Báo cáo);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Việt**